
АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТРОПАВЛОВСКОГО РАЙОНА 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

28. 07. 2021 № 281                                                               с. Петропавловское 

 

 
 Об утверждении муниципальной 
программы «Комплексные меры 
противодействия злоупотреблению 
наркотиками и их незаконному обо-
роту в Петропавловском районе» 

 

        

 

 

  В целях повышения эффективности деятельности органов исполни-

тельной власти муниципального образования Петропавловский район Алтай-

ского края в сфере противодействия злоупотреблению наркотиками и их не-

законному обороту ПОСТАНОВЛЯЮ: 

        1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу 

«Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками 

и их незаконному обороту в Петропавловском районе» (далее – Программа).  

        2. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике муниципальных 

правовых актов муниципального образования Петропавловский район Ал-

тайского края и разместить на официальном сайте Администрации Петро-

павловского района. 

       3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на за-

местителя главы Администрации района по социальным вопросам, председа-

теля комитета по образованию Администрации района Фукс И.А. 

 

 

 

Глава района                                                                                      С.В. Козликин 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

 

 УТВЕРЖДЕНА 

                                                                          постановлением Администрации  

                                                           Петропавловского района 

                                                       от 28. 07. 2021 № 281 
 
 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА 

«КОМПЛЕКСНЫЕ МЕРЫ ПРОТИВОДЕЙСТВИЯ ЗЛОУПОТРЕБЛЕНИЮ 

НАРКОТИКАМИ И ИХ НЕЗАКОННОМУ ОБОРОТУ В  

ПЕТРОПАВЛОВСКОМ РАЙОНЕ» 

 

ПАСПОРТ 

Муниципальной программы 

«Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их 

незаконному обороту в Петропавловском районе» 

 

Ответственный исполнитель  

программы 
Администрация Петропавловского 

района 
Соисполнители программы отсутствуют 
Участники программы Администрации сельсоветов (по со-

гласованию);   
Комитет по образованию Админист-
рации района;  
Комитет по культуре, делам молодежи 
и спорту Администрации района;      
МО МВД России «Петропавловский» 
(по согласованию); 
КГБУЗ «Петропавловская ЦРБ» (по 
согласованию); 
Управление социальной защиты на-
селения по Петропавловскому району 
(по согласованию); 
Редакция газеты «Ударник» 

Программно-целевые инструменты  
программы 

 

Цели программы Сокращение распространения нарко-
мании и связанных с ней преступле-
ний и правонарушений, негативных 
последствий для жизни и здоровья 
граждан 

Задачи программы профилактика распространения нар-
комании и связанных с ней правона-
рушений; 
противодействие незаконному оборо-
ту наркотических средств и психо-
тропных веществ; 
выявление и мотивирование лиц, до-
пускающих немедицинское потреб-
ление наркотических средств, к уча-
стию в программах лечения, реабили-



тации, ресоциализации и постреаби-
литационного сопровождения 

Целевые индикаторы и показатели  
программы 

число лиц зарегистрированных с ди-
агнозом «наркомания»;  
доля молодых граждан в возрасте от 
14 до 30 лет, вовлеченных в профи-
лактические антинаркотичес кие ме-
роприятия, по отношению к общей 
численности молодежи, проживаю-
щей на территории Петропавловского 
района; 
доля образовательных организаций, 
реализующих мероприятия по про-
филактике потребления наркоти- 
ческих средств и психотропных ве-
ществ; 
доля обучающихся в возрасте от 13 
до 18 лет, охваченных социально-
психологическим тестированием на 
предмет раннего выявления незакон-
ного потребления наркотических 
средств и психотропных веществ; 
доля детей в возрасте от 7 до 18 лет, 
охваченных дополнительным образо-
ванием, в общем количестве детей 
данной возрастной группы; 
доля зарегистрированных тяжких и 
особо тяжких преступлений в общем 
количестве зарегистрированных пре-
ступлений, связанных с незаконным 
оборотом наркотических средств, 
психотропных веществ и их прекур-
соров или аналогов, сильнодейст-
вующих веществ; 
 уровень раскрываемости преступле-
ний, связанных с незаконным оборо-
том наркотических средств, психо-
тропных веществ и их прекурсоров 
или аналогов, сильнодействующих 
веществ 

Сроки и этапы реализации  
программы 

2021-2024 годы 

Объемы финансирования  
Программы 
 

Финансовое обеспечение Програм-
мы осуществляется за счет средств 
муниципального бюджета  и с при-
влечением внебюджетных источни-
ков. 
Общий объем финансирования Про-

граммы составляет 40,0 тыс. рублей, 
в том числе по годам: 
 2021 год –   10,0 тыс. рублей; 
 2022 год –  10,0 тыс. рублей; 
 2023 год –  10,0 тыс. рублей; 
 2024 год –  10,0 тыс. рублей. 
 Объемы финансирования мероприя-
тий программы корректируются и 
уточняются ежегодно при формиро-
вании бюджета Петропавловского 
района на очередной финансовый 
год.      



Ожидаемые результаты реализации  
программы 

снижение показателя числа лиц, заре-
гистрированных с диагнозом «нарко-
мания»; 
увеличение до 74% доли молодых 
граждан в возрасте от 14 до 30 лет, 
вовлеченных в профилактические ан-
тинаркотические мероприятия, по от-
ношению к общей численности мо-
лодежи, проживающей на территории 
Петропавловского района; 
сохранение 100% вовлеченности об-
разовательных организаций, реали-
зующих мероприятия по профилак-
тике потребления наркотических 
средств и психотропных веществ; 
увеличение до 76% доли детей в воз-
расте от 7 до 18 лет, охваченных до-
полнительным образованием, в об-
щем количестве детей данной возрас-
тной группы; 
увеличение  количества выявленных 
преступлений и административных 
правонарушений в сфере незаконного 
оборота наркотических средств и 
психотропных веществ. 

 
 

1. Общая характеристика сферы реализации Программы. 
 

В Петропавловском районе реализуется система мер, направленных на 

комплексное решение проблем профилактики наркомании, противодействие 

незаконному обороту наркотиков, развитие современных методов диагности-

ки, лечения и реабилитации лиц, допускающих немедицинское потребление 

наркотических средств. 

В целях привлечения внимания общественности к проблемам наркома-

нии среди детей и молодёжи, проводятся культурно-развлекательные и спор-

тивные мероприятия, направленные на формирование у детей и молодёжи 

мотивации на ведение здорового образа жизни и негативного отношения к 

потреблению наркотиков.  

В образовательных учреждениях района в очном и онлайн формате 

проводятся различные мероприятия по пропаганде здорового образа жизни. 

Во всех образовательных учреждениях оформлены тематические стен-

ды, на официальных сайтах создан раздел «Наркопост».   

Во исполнение приказа Министерства образования и науки Алтайского 

края от 10.10.2018г. №1398 «Об организации проведения социально-

психологического тестирования лиц, обучающихся в образовательных орга-

низациях Алтайского края» КГБОУ «АКИАЦ» провело социально-

психологическое тестирование, по результатам данного тестирования были 

выявлены обучающиеся, включенные в группу риска. Подлежало тестирова-

нию 535 человек, приняло участие в тестировании 485 человек. 

В процессе работы в рамках месячника «Мы выбираем будущее!» упор 

делался на позитивную профилактику, поощрялось развитие альтернативных 



привычек (занятие спортом, активный досуг без табака и алкоголя, обосно-

ванный и здоровый режим труда и питания), которые могут стать барьером, 

препятствующим поведению, наносящему вред здоровью, и служить альтер-

нативой употребления наркотических веществ. 

Комитет по культуре, делам молодежи и спорту Администрации рай-

она организует работу по профилактике преступлений и правонарушений, 

связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных 

веществ согласно плану работы межведомственной комиссии по противодей-

ствию злоупотреблению наркотическими средствами и их незаконному обо-

роту. 

В рамках проведения профилактических мероприятий, приуроченных 

ко Всемирному Дню здоровья (7 апреля) отделом по работе с молодежью со-

вместно с районной межпоселенческой библиотекой организуются меро-

приятия для учащихся 9-11 классов с целью повышения уровня грамотности 

молодежи в сфере антинаркотического законодательства, информирования 

об угрозах и рисках, связанных с употреблением наркотиков, важности под-

держания здорового образа жизни. 

В библиотеках района регулярно организуются тематические выставки.  

Сотрудниками МО МВД России «Петропавловский» в тесном сотруд-

ничестве с заинтересованными ведомствами организована и проводится оп-

ределенная работа, направленная на предупреждение, профилактику и рас-

крытие преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств. В 

ходе проведения  оперативно-профилактических операций и мероприятий, 

таких как  «Мак», «Сообщи, где торгуют смертью»  и т.п. в 2020 году выне-

сены 44 предписания сельсоветам, физическим лицам и хозяйствующим 

субъектам на уничтожение дикорастущей конопли. Уничтожено в том числе 

и совместно с муниципальными органами власти более 800 кв.м. очагов ди-

корастущей конопли. Выявлено 6 преступлений, предусмотренные ст.228 

ч.2,3 УК РФ. В тесном контакте с Администрацией района, службами систе-

мы профилактики, комитетом по образованию, военным комиссариатом про-

ведены совместные рейдовые и профилактические мероприятия среди несо-

вершеннолетних граждан района, всего 125 мероприятий с охватом аудито-

рии более 1200 человек.  

В ходе работы выявлено 11 преступлений по линии незаконного оборо-

та наркотиков. За истекший период выявлено 7 административных правона-

рушения по ст.6.8 6.9. КоАП РФ -1 (хранение наркотиков), 6.9. КоАП РФ – 1 

(непринятие землепользователем мер по уничтожению очагов дикорастущих 

наркосодержащих растений). 

На территории Петропавловского района наркологическая помощь с 

элементами реабилитации осуществляется врачом психиатром-наркологом, в 

виде: 

индивидуальных психотерапевтических бесед; 

индивидуальной и групповой санитарно-просветительской работы. 



На диспансерном учете у врача психиатра –нарколога состоит с син-

дромом зависимости от НПАВ – 2 человека, пагубное употребление – 2, под-

ростков и детей, состоящих на учете, нет.  
Медицинская помощь лицам, нуждающимся в неотложной наркологи-

ческой помощи, оказывается на терапевтических койках, в палате реанима-

ции и интенсивной терапии ЦРБ, при необходимости больные направляются  

в БПБ, БНД, проводятся консультации по телефону с врачами БПБ, АКНД.  

Практика проведения профилактических мероприятий, в том числе и 

антинаркотических акций, позволила организовать взаимодействие практи-

чески всех субъектов профилактики и закрепить опыт совместной работы. 

Программа носит межведомственный характер, поскольку проблема 

борьбы с наркоманией затрагивает сферу деятельности органов исполни-

тельной власти и правоохранительных органов района.  

Использование программно-целевого метода планирования обеспечи-

вает проведение единой политики по устранению причин и условий, способ-

ствующих незаконному распространению наркотиков, позволяет мобилизо-

вать ресурсные возможности и сконцентрировать усилия на следующих при-

оритетных направлениях комплексного решения проблемы: 

 профилактика распространения незаконного употребления и незакон-

ного оборота наркотиков; 

 пресечение незаконного оборота наркотиков; 

 профилактика, лечение и реабилитация больных наркоманией, по-

стреабилитационное сопровождение. 

2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации Программы, ее 

цели и задачи, описание основных ожидаемых конечных результатов Про-

граммы, сроков ее реализации 

 

2.1 Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации Программы 

Муниципальная программа определяет цели, задачи и направления в 

сфере противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному 

обороту в Петропавловском районе. 

Нормативная правовая база разработки муниципальной программы:       

Федеральный закон от 08.01.1998 № З-ФЗ «О наркотических средствах 

и психотропных веществах»; 

Указ Президента Российской Федерации от 18.10.2007 № 1374 «О до-

полнительных мерах по противодействию незаконному обороту наркотиче-

ских средств, психотропных веществ и их прекурсоров» и утвержденные им 

Положение о Государственном антинаркотическом комитете и Положение об 

антинаркотической комиссии в субъекте Российской Федерации; 

Указ Президента Российской Федерации от 09.06.2010 № 690 «Об ут-

верждении Стратегии государственной антинаркотической политики Россий-

ской Федерации до 2020 года»; 



Указ Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 598 «О совер-

шенствовании государственной политики в сфере здравоохранения»; 

постановление Правительства Российской Федерации от 20.06.2011 № 

485 «Об утверждении Положения о государственной системе мониторинга 

наркоситуации в Российской Федерации»; 

государственная программа Российской Федерации «Развитие здраво-

охранения», утвержденная постановлением Правительства Российской Феде-

рации от 26.12.2017 № 1640; 

закон Алтайского края от 14.09.2006 № 94-ЗС «О профилактике нарко-

мании и токсикомании в Алтайском крае»; 

закон Алтайского края от 21.11.2012 № 86-ЗС «Об утверждении страте-

гии социально-экономического развития Алтайского края до 2025 года». 

         государственная программа Алтайского края «Комплексные меры 

противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в 

Алтайском крае», утвержденная постановлением Правительства Алтайского 

края от 19.08.2020 № 357. 

Программа направлена на стабилизацию и сокращение распростране-

ния наркомании и связанных с ней преступлений и правонарушений, унич-

тожение незаконно выращенных посевов и очагов произрастания дикорасту-

щих наркосодержащих растений, сокращение числа потребителей наркоти-

ков в немедицинских целях, пресечение пропаганды наркотической субкуль-

туры, создание системы антинаркотической пропаганды, предотвращение 

вовлечения детей и подростков в немедицинское употребление наркотиков, 

выявление лиц, употребляющих наркотики, научно-методическое и кадровое 

обеспечение деятельности по снижению спроса на наркотики. 
 

2.2 Цели и задачи Программы 

Цель Программы: 

сокращение распространения наркомании и связанных с ней преступ-

лений и правонарушений, негативных последствий для жизни и здоровья 

граждан  

 

Задачи Программы: 

профилактика распространения наркомании и связанных с ней право-

нарушений; 

противодействие незаконному обороту наркотических средств и психо-

тропных веществ; 

выявление и мотивирование лиц, допускающих немедицинское по-

требление наркотических средств, к участию в программах лечения, реаби-

литации, ресоциализации и постреабилитационного сопровождения 
 

2.3 Индикаторы и ожидаемые конечные результаты реализации Про-

граммы 

 



В ходе реализации государственной программы планируется достиже-

ние следующих конечных результатов: 

снижение показателя числа лиц, зарегистрированных с диагнозом 

«наркомания»; 

увеличение до 74% доли молодых граждан в возрасте от 14 до 30 лет, 

вовлеченных в профилактические антинаркотические мероприятия, по отно-

шению к общей численности молодежи, проживающей на территории Пе-

тропавловского района; 

сохранение 100% вовлеченности образовательных организаций, реали-

зующих мероприятия по профилактике потребления наркотических средств и 

психотропных веществ; 

увеличение доли обучающихся в возрасте от 13 до 18 лет, охваченных 

социально-психологическим тестированием на предмет раннего выявления 

незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ; 

увеличение до 76 % доли детей в возрасте от 7 до 18 лет, охваченных допол-

нительным образованием, в общем количестве детей данной возрастной 

группы; 

   увеличение  количества выявленных преступлений и административ-

ных правонарушений в сфере незаконного оборота наркотических средств и 

психотропных веществ. 

        увеличение доли зарегистрированных тяжких и особо тяжких преступ-

лений в общем количестве зарегистрированных преступлений, связанных с 

незаконным оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их 

прекурсоров или аналогов, сильнодействующих веществ; 

увеличение уровня раскрываемости преступлений, связанных с неза-

конным оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их пре-

курсоров или аналогов, сильнодействующих веществ 

 

2.4 Сроки и этапы реализации Программы 

 

Муниципальная  программа «Комплексные меры противодействия зло-

употреблению наркотиками и их незаконному обороту в Петропавловском 

районе» реализуется в один этап в период с 2021 по 2024 годы. 

 

3. Обобщенная характеристика мероприятий Программы 

 

Программа состоит из основных мероприятий, которые отражают акту-

альные и перспективные направления государственной политики в сфере 

противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в 

муниципальном образовании Петропавловский район. 

Основные мероприятия содержат меры по профилактике распростра-

нения наркомании и связанных с ней правонарушений. Мероприятия опреде-

ляют механизмы противодействия незаконному обороту наркотических 



средств и психотропных веществ в муниципальном образовании Петропав-

ловский район.  

Рядом мероприятий предусмотрено проведение традиционных и новых 

мероприятий, направленных на развитие профилактики потребления нарко-

тических средств и психотропных веществ. Обеспечение высокого качества 

межведомственного взаимодействия в части противодействия злоупотребле-

нию наркотиками и их незаконному обороту, сокращение предложения нар-

котических средств и спроса на них, совершенствования системы профилак-

тики, диагностики, лечения, медицинской реабилитации и ресоциализации 

лиц, больных наркоманией.  

Основные мероприятия направлены на формирование и развитие сис-

темы оценки качества противодействия злоупотреблению наркотиками и их 

незаконному обороту, сокращение предложения наркотических средств и 

спроса на них, в том числе формирование обратной связи, участие в исследо-

ваниях мониторинга наркоситуации, включение общественности в развитие 

регионального сегмента реабилитации и ресоциализации наркозависимых 

лиц, повышение качества контроля за реализацией антинаркотической дея-

тельности. 

Наряду с перечисленными мерами при формировании основных меро-

приятий Программы учитывались изменения, отраженные в Федеральном за-

коне от 08.05.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных ве-

ществах», и мероприятия, которые необходимо осуществить с целью его реа-

лизации, а также мероприятия по обеспечению реализации Программы. 
 

4. Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации Про-

граммы 
 

         Финансовое обеспечение Программы осуществляется за счет средств 

муниципального бюджета  и с привлечением внебюджетных источников. 

Общий объем финансирования Программы составляет 40,0 

тыс.рублей, в том числе по годам: 

 2021 год –   10,0 тыс. рублей; 

 2022 год –  10,0 тыс. рублей; 

 2023 год –  10,0 тыс. рублей; 

 2024 год –  10,0 тыс. рублей. 

 Объемы финансирования мероприятий программы корректируются и 

уточняются ежегодно при формировании бюджета Петропавловского района  

на очередной финансовый год.      
 

5. Анализ рисков реализации Программы и описание мер управления риска-

ми реализации Программы 
 

К возможным рискам реализации Программы относятся: 

появление в незаконном обороте новых наркотических средств и обла-

дающих наркогенным потенциалом психоактивных веществ; 



снижение уровня защищенности участка государственной границы 

Российской Федерации на территории Алтайского края в связи с деятельно-

стью Таможенного союза и Единым экономическим пространством России и 

Казахстана и возможным их расширением; 

распространение средствами массовой информации в широких соци-

альных слоях, прежде всего среди молодежи, идеологии терпимости к по-

треблению наркотиков; 

непринятие или несвоевременное принятие нормативных правовых ак-

тов, влияющих на реализацию мероприятий Программы; 

недостаточная проработка организационных вопросов, необходимых 

для реализации Программы; 

неэффективное управление процессом реализации Программы, несо-

гласованность действий ответственного исполнителя и участников Програм-

мы; 

низкое качество реализации программных мероприятий. 

Минимизация указанных рисков возможна через принятие следующих 

мер: 

совершенствование антинаркотической политики в муниципальном об-

разовании Петропавловский район;  

обеспечение широкого привлечения общественности к обсуждению 

целей, задач и механизмов развития сокращения предложения наркотических 

средств и спроса на них, а также публичного освящения хода и результатов 

реализации Программы; 

эффективное межведомственное взаимодействие ответственного ис-

полнителя и участников реализации Программы; 

качественное планирование реализации мероприятий Программы. 

Кроме того, устранение рисков возможно за счет постоянного и опера-

тивного мониторинга реализации Программы, а также за счет ее своевремен-

ной корректировки. 

6. Механизм реализации Программы 

Ответственный исполнитель Программы – Администрация Петропав-

ловского района определяет участников мероприятий Программы. 

С целью организации и контроля реализации мероприятий Программы 

районная межведомственная комиссия по противодействию злоупотребле-

нию наркотическими средствами и их незаконному обороту (далее Комис-

сия) совместно с Администрацией района проводит анализ, контроль, мони-

торинг и регулирование процесса реализации и ежегодно готовит годовой 

отчет о ходе реализации и оценке эффективности Программы. Мониторинг 

ориентирован на раннее предупреждение возникновения проблем и отклоне-

ний от запланированных параметров в ходе реализации Программы, а также 

на выполнение мероприятий Программы в течение года. Мониторинг Про-

граммы осуществляется ежеквартально. Объектом мониторинга является вы-

полнение мероприятий Программы в установленные сроки, сведения о фи-



нансировании программы на отчетную дату, степень достижения плановых 

значений индикаторов Программы. 

 Администрация района: 

организует реализацию Программы, принимает решение о внесении 

изменений в Программу в соответствии с установленными порядком и тре-

бованиями; 

контролирует выполнение программных мероприятий, выявляет несо-

ответствие результатов их реализации плановым показателям, устанавливает 

причины недостижения ожидаемых результатов и определяет меры по их 

устранению; 

запрашивает у исполнителей и участников Программы информацию, 

необходимую для мониторинга и подготовки отчета о ходе реализации и 

оценке эффективности Программы; 

рекомендует исполнителям и участникам Программы осуществлять 

разработку отдельных мероприятий, планов их реализации; 

подготавливает ежеквартальные и годовые отчеты о ходе реализации 

Программы. 

Участники Программы: 

осуществляют реализацию мероприятий Программы, в отношении ко-

торых они являются исполнителями; 

вносят ответственному исполнителю предложения о необходимости 

внесения изменений в Программу; 

предоставляют ответственному исполнителю информацию, необходи-

мую для проведения мониторинга реализации Программы, оценки эффектив-

ности реализации Программы и формированию сводных отчетов (в срок до 

10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом); 

 обеспечивают эффективное использование средств, выделяемых на 

реализацию Программы. 
 

7. Методика оценки эффективности Программы 

Оценка эффективности Программы осуществляется согласно Прило-

жения 2 к постановлению Администрации Петропавловского района Алтай-

ского края от 09.03.2021 № 70 «Об утверждении порядка разработки, реали-

зации и оценки эффективности муниципальных программ». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

Таблица 1 

 

Сведения об индикаторах муниципальной программы 

«Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту  

в Петропавловском районе» и их значениях 

 

№ 

п/п 

Наименование индикатора (показателя) Ед. 

изм. 

Значение по годам 

2020 

(факт) 

2021 

(оценка) 

годы реализации муници-

пальной программы 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 число лиц, зарегистрированных с диагнозом «наркомания»  Чел. 4 3 3 3 2 2 

2 доля молодых граждан в возрасте от 14 до 30 лет, вовлеченных в профилак-

тические антинаркотические мероприятия, по отношению к общей числен-

ности молодежи, проживающей на территории Петропавловского района 

% 70 70,1 70,1 70,2 70,3 70,4 

3 доля образовательных организаций, реализующих мероприятия по профи-

лактике потребления наркотических средств и психотропных веществ 

% 100 100 100 100 100 100 

ПРИЛОЖЕНИЕ 1 

к муниципальной программе 

«Комплексные меры противодей-

ствия злоупотреблению наркоти-

ками и их незаконному обороту в 

Петропавловском районе»  

 



4 доля обучающихся в возрасте от 13 до 18 лет, охваченных социально-

психологическим тестированием на предмет раннего выявления незаконно-

го потребления наркотических средств и психотропных веществ; 

 

% 90 90,5 90,5 91 91,5 92 

5 доля детей в возрасте от 7 до 18 лет, охваченных дополнительным образо-

ванием, в общем количестве детей данной возрастной группы; 

% 65 70 72 73 74 76 

6 доля зарегистрированных тяжких и особо тяжких преступлений в общем 

количестве зарегистрированных преступлений, связанных с незаконным 

оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров 

или аналогов, сильнодействующих веществ 

% 54,5 54,6 54,6 54,7 54,8 55,0 

7 уровень раскрываемости преступлений, связанных с незаконным оборотом 

наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров или анало-

гов, сильнодействующих веществ 

% 100 75,0 75,0 75,1 75,2 75,3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Таблица 2 

 

Перечень мероприятий  

муниципальной программы «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками 

 и их незаконному обороту в Петропавловском районе» 

 

№ 

п/

п 

Цель, задача,  

мероприятие 

Срок 

реали-

зации 

Участник  

программы 

Сумма расходов, тыс. рублей Источники 

финансирова-

ния 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

всего  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 Цель 1. Сокращение распространения 
наркомании и связанных с ней преступ-
лений и правонарушений, негативных 
последствий для жизни и здоровья гра-
ждан 

2021- 
2024 
г.г. 

 10,0 10,0 10,0 10,0 40,0 местный 
бюджет 

2 Задача 1.1. Профилактика распростра-
нения наркомании и связанных с ней 
правонарушений 

2021- 
2024 
г.г. 

 10,0 10,0 10,0 10,0 40,0 местный 
бюджет 
 

3 Мероприятие 1.1.1. Организация и про-
ведение на территории Петропавловско-
го района профилактических антинар-
котических акций «Единые дни профи-
лактики», «Международный день борь-
бы с наркоманией и наркобизнесом», 
«Родительский урок», «Классный час: 
Наркотики. Закон. Ответственность», 
«Летний лагерь - территория здоровья» 

2021- 
2024 
г.г. 

Комитет по образова-
нию Администрации 
района;  
Комитет по культуре, 
делам молодежи и 
спорту Администрации 
района;      
МО МВД России «Пе-
тропавловский» (по 
согласованию); 

      



КГБУЗ «Петропав-
ловская ЦРБ» (по со-
гласованию) 

 Мероприятие 1.1.2. Реализация меро-
приятий в рамках информационно-
пропагандистских кампаний, направ-
ленных на профилактику наркомании и 
пропаганду здорового образа жизни. 

2021- 
2024 
г.г. 

Комитет по образова-
нию Администрации 
района;  
Комитет по культуре, 
делам молодежи и 
спорту Администрации 
района;      
МО МВД России «Пе-
тропавловский» (по 
согласованию); 
КГБУЗ «Петропав-
ловская ЦРБ» (по со-
гласованию); 
Редакция районной 
газеты «Ударник» 

      

 Мероприятие 1.1.3. Организация и про-
ведение молодежных  
 антинаркотических мероприятий и 
площадок с участием волонтерских 
движений и объединений района. Обес-
печение участия лидеров антинаркоти-
ческих движений и объединений в крае-
вых, всероссийских, международных 
форумах, слетах, конкурсах 

2021- 
2024 
г.г. 

Комитет по культуре, 
делам молодежи и 
спорту Администрации 
района   
 

      

 Мероприятие 1.1.4. Развитие во-
лонтерского антинаркотического дви-
жения, в том числе проведение акций по 
уничтожению надписей, содержащих 
рекламу, пропаганду наркотических 
средств или психотропных веществ, 
иных акций 

2021- 
2024 
г.г. 

Комитет по образова-
нию Администрации 
района;  
Комитет по культуре, 
делам молодежи и 
спорту Администрации 
района     
 

      

 Мероприятие 1.1.5. Реализация проек-
тов  волонтерских (добро-
вольческих)организаций, направленных 

2021- 
2024 
г.г. 

Комитет по культуре, 
делам молодежи и 
спорту Администра-

      



на развитие и совершенствование форм 
участия молодежи в работе по профи-
лактике незаконного оборота и не-
медицинского потребления наркотиков 

ции района     

 Мероприятие 1.1.6. Создание и разме-
щение контекстной и таргетированной 
антинаркотической рекламы в инфор-
мационно телекоммуникационной сети 
«Интернет», в социальных сетях 

2021- 
2024 
г.г. 

Комитет по образова-
нию Администрации 
района;  
Комитет по культуре, 
делам молодежи и 
спорту Администрации 
района; 
Редакция районной 
газеты «Ударник».     
 

      

 Мероприятие 1.1.7. Проведение меро-
приятий по пропаганде ценностей здо-
рового образа жизни, негативного от-
ношения к употреблению наркотиче-
ских средств и психотропных веществ 

2021- 
2024 
г.г. 

Комитет по образова-
нию Администрации 
района;  
Комитет по культуре, 
делам молодежи и 
спорту Администрации 
района;      
МО МВД России «Пе-
тропавловский» (по 
согласованию); 
КГБУЗ «Петропав-
ловская ЦРБ» (по со-
гласованию); 
 

      

 Мероприятие 1.1.8. Проведение спор-
тивных мероприятий профилактической 
атинаркотической направленности сре-
ди детей и подростков 

2021- 
2024 
г.г. 

Комитет по образова-
нию Администрации 
района;  
Комитет по культуре, 
делам молодежи и 
спорту Администра-
ции района     

5,0 5,0 5,0 5,0 20,0 Местный 
бюджет 

 Мероприятие 1.1.9. Организация 
целенаправленной работы с детьми, 
входящими в «группу риска», по 

2021- 
2024 
г.г. 

Комитет по образова-
нию Администрации 
района;  

      



профилактике наркомании, оказанию 
психолого-педагогической помощи 
подросткам и их родителям 

МО МВД России «Пе-
тропавловский» (по 
согласованию); 
 

 Мероприятие 1.1.10. Обеспечение 
проведения художественно-творческих 
и спортивных мероприятий (в том числе 
участие в краевых молодежных 
Дельфийских  играх,  фестивалях), 
конкурсов-смотров творческих 
коллективов, художественных 
выставок, детских и юношеских 
массовых стартов 

2021- 
2024 
г.г 

Комитет по образова-
нию Администрации 
района;  
Комитет по культуре, 
делам молодежи и 
спорту Администра-
ции района     

5,0 5,0 5,0 5,0 20,0 Местный 
бюджет 

 Мероприятие 1.1.11. Организация и 
проведение обучающих семинаров для 
педагогов в целях совершенствования 
методов работы в области 
профилактики наркомании 

2021- 
2024 
г.г 

Комитет по образова-
нию Администрации 
района;  
МО МВД России «Пе-
тропавловский» (по 
согласованию); 
КГБУЗ «Петропав-
ловская ЦРБ» (по со-
гласованию) 

      

 Мероприятие 1.1.12. Информационное 
сопровождение реализации 
муниципальной программы  
«Комплексные меры противодействия 
злоупотреблению наркотиками и их 
незаконному обороту в Петропавлов-
ском районе» 

2021- 
2024 
г.г. 

Редакция районной 
газеты «Ударник» 

      

 Мероприятие 1.1.13. Осуществление 
мониторинга ситуации, связанной с 
распространением наркотических 
средств и психотропных веществ на тер-
ритории Петропавловского района 

2021- 
2024 
г.г. 

Комитет по образова-
нию Администрации 
района;  
МО МВД России «Пе-
тропавловский» (по 
согласованию); 
КГБУЗ «Петропав-
ловская ЦРБ» (по со-
гласованию) 

      



 Задача 1.2. Противодействие не-
законному обороту наркотических 
средств и психотропных веществ 

2021- 
2024 
г.г. 

       

 Мероприятие 1.2.1. Ежегодное 
проведение мероприятий по 
уничтожению дикорастущей конопли 

2021- 
2024 
г.г 

Администрации 
сельсоветов  
 

      

 Мероприятие 1.2.2. Организация и про-
ведение оперативно-профилактических 
мероприятий, направленных на выявле-
ние и пресечение правонарушений, свя-
занных с незаконным оборотом нарко-
тиков в местах массового досуга, обра-
зовательных организациях  

2021- 
2024 
г.г 

МО МВД России «Пе-
тропавловский» (по 
согласованию); 

      

 Мероприятие 1.2.3. Ежегодное 
проведение оперативно-
профилактических операций  "Мак",   
"Допинг", "Канал",   иных   плановых 
мероприятий, направленных  на 
обнаружение наркокультур, 
уничтожение очагов незаконных 
посевов, выявление правонарушений в   
системе легального оборота наркотиков, 
перекрытие каналов их утечки 

2021- 
2024 
г.г 

МО МВД России «Пе-
тропавловский» (по 
согласованию); 

      

 Задача 1.3. 
Выявление и мотивирование лиц, до-
пускающих немедицинское потребле-
ние наркотических средств, к участию в 
программах лечения, реабилитации, ре-
социализации и постреабилитационного 
сопровождения 

2021- 
2024 
г.г. 

       

 Мероприятие 1.3.1. Мотивирование по-
требителей наркотиков к включению в 
программы реабилитации и ресоциали-
зации с выдачей гражданам, прошед-
шим лечение от наркотической зависи-
мости, сертификата для получения ус-
луг по социальной реабилитации и ре-
социализации в Алтайском крае 

2021- 
2024 
г.г. 

МО МВД России «Пе-
тропавловский» (по 
согласованию); 
КГБУЗ «Петропав-
ловская ЦРБ» (по со-
гласованию) 
 

      



 Мероприятие 1.3.2. Информирование 
населения об оказании лечебной и реа-
билитационной помощи больным с нар-
кологическими расстройствами в крае-
вых медицинских организациях, реаби-
литационной помощи некоммерческими 
организациями, о деятельности телефо-
нов доверия и иных организациях, за-
нимающихся реабилитацией и ресоциа-
лизацией наркопотребителей в Алтай-
ском крае. 

2021- 
2024 
г.г. 

«Петропавловская 
ЦРБ» (по согласова-
нию) 
 

      

 

Таблица 3 

Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы  

 «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками 

 и их незаконному обороту в Петропавловском районе» 
 

Источники и направления  

расходов 

Сумма расходов, тыс. рублей 

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год всего 

1 2 3 4 5 6 

Всего финансовых затрат 10,0 10,0 10,0 10,0 40,0 

в том числе      

 из бюджета муниципального образования 10,0 10,0 10,0 10,0 40,0 

из краевого бюджета (на условиях софинансирования)      

из федерального бюджета (на условиях софинансирования)      

из внебюджетных источников      

Прочие расходы      

в том числе      

из бюджета муниципального образования       

из краевого бюджета (на условиях софинансирования)      

из федерального бюджета (на условиях софинансирования)      

из внебюджетных источников      



 


